
Nghị 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LIÊN SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 
 

Liên Sơn, ngày      tháng 02 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

 xã Liên Sơn năm 2024 

 
 

 Thực hiện Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND 

huyện Chi Lăng về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch 

vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng. 

UBND xã Liên Sơn ban hành kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu yêu cầu chung 

Năm 2024, tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả 

và kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể và các thôn trên địa 

bàn xã trong công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp trong quản lý, tổ chức triển 

khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình đề 

ra. Đảm bảo mọi đối tượng thuộc diện thụ hưởng các chương trình, chính sách đều 

được tiếp cận các chương trình dự án, tiểu dự án góp phần tạo điều kiện cho các hộ 

DTTS, hộ nghèo, cận nghèo thoát nghèo bền vững; giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa 

bàn xã đạt mục tiêu giảm bình quân 5%/năm. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt 

- Mục tiêu: Hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh 

hoạt cho hộ dân tộc thiểu số (DTTS) nghèo trên địa bàn xã chưa có đất ở, chưa có 

nhà ở hoặc có nhà ở bị dột nát, hư hỏng, xuống cấp; sinh sống bằng nghề nông, 

lâm nghiệp không có hoặc thiếu trên 50% đất sản xuất theo định mức quy định; có 

khó khăn về nước sinh hoạt. Ưu tiên hộ nghèo DTTS thuộc danh sách các dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn, hộ nghèo có chủ hộ là nữ và là lao động duy nhất, trực 

tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao 

động; tăng cường tạo việc làm, hỗ trợ chuyển đổi nghề phù hợp với nhu cầu, điều 

kiện của người DTTS và địa bàn sinh sống. 
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- Chỉ tiêu cụ thể: Thực hiện hỗ trợ về nhà ở cho 07 hộ với 308.000.000 

đồng; hỗ trợ chuyển đổi nghề (mua may móc nông cụ) cho 08 hộ với 80.000.000 

đồng; hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (Téc nước) cho 04 hộ với 12.000.000 đồng. 

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, 

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

2.3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với 

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. 

- Mục tiêu: Hộ gia đình đồng bào DTTS có thực hiện một trong các hoạt 

động bảo vệ và phát triển rừng; cộng đồng dân cư được giao rừng theo quy định 

của pháp luật đang thực hiện bảo vệ rừng được giao hoặc rừng nhận khoán; tạo 

việc làm, tăng thu nhập từ nghề rừng, hỗ trợ phát triển kinh tế nông nghiệp, lâm 

nghiệp, đặc biệt là phát triển kinh tế dưới tán rừng gắn với bảo vệ rừng bền vững 

tại vùng đồng bào DTTS&MN, góp phần nâng tỷ lệ che phủ rừng của xã từ 

76,44% lên 80% vào năm 2025, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh 

học, giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu. 

- Chỉ tiêu cụ thể: Thực hiện hỗ trợ khoán bảo vệ rừng đối với rừng tự nhiên 

do UBND cấp xã trực tiếp quản lý; hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng quy hoạch là 

rừng sản xuất, là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình. 

2.3.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

+ Mục tiêu: Hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị phù hợp 

với địa phương; khai thác tiềm năng lợi thế theo hướng chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi có hiệu quả, tạo việc làm nâng cao thu nhập cho hộ dân, giảm 

nghèo bền vững vùng đồng bào DTTS&MN. 

+ Chỉ tiêu cụ thể: Các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được tạo việc 

làm nâng cao thu nhập; được hỗ trợ tập huấn kiến thức chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi; hỗ trợ thực hiện các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị nhằm mở rộng 

diện tích các cây trồng bản địa, thế mạnh, chủ lực của địa phương; đẩy mạnh sản xuất 

theo hướng nông nghiệp tốt như: Mô hình trồng và chăm sóc cây hồi. 

2.3. Dự án 2: Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. 

+ Mục tiêu: Đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo, hạn chế tái nghèo, góp phần thực 

hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu 

nhập của người dân; Tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận tốt nhất các 

dịch vụ xã hội cơ bản. 

+ Chỉ tiêu cụ thể: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo ( Trong vòng 36 

tháng kể, từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) được tạo 
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việc làm nâng cao thu nhập; được hỗ trợ tập huấn kiến thức chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi; Hỗ trợ thực hiện các dự án đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo; Đẩy mạnh sản xuất theo hướng nông nghiệp tốt như: Mô hình chăn nuôi lợn 

thương phẩm. 

2.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tấng thiết yếu, phục vụ sản xuất , đời sống trong 

vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

- Mục tiêu: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu đáp ứng nhu cầu học tập của con em 

trong địa phương và hướng đến việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học 

sinh. 

- Chỉ tiêu cụ thể: Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chi 

Lăng Khởi công mới xây dựng trường TH&THCS xã Liên Sơn như: Phối hợp hỗ trợ 

giải phóng mặt bằng, nơi đổ chất thải ...  

II. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Sử dụng nguồn vốn từ UBND huyện giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn 

đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2024 huyện Chi Lăng.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận, quyết định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công 

tác dân tộc; trọng tâm là Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 

120/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 58-

NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và 

thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan khác của tỉnh 

về công tác dân tộc; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh 

thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/8/2022 của 

UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế 

hoạch số 114/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 21/11/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn huyện Chi Lăng giai đoạn 2021 - 

2030; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện 

Chi Lăng thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045 trên địa bàn huyện Chi Lăng; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 

20/6/2022 của UBND huyện Chi Lăng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện 

Chi Lăng giai đoạn 2021 - 2025. 
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2. Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, đảm bảo an sinh 

xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất; ưu tiên đầu tư cơ sở 

hạ tầng thiết yếu; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, không để trùng lặp, chồng 

chéo với các chương trình, kế hoạch khác. 

3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; 

thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, công khai 

minh bạch trong phân bổ vốn kế hoạch thực hiện Chương trình, góp phần đẩy 

mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, 

chủ động của cộng đồng và người dân. 

4. Xã chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều 

kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp 

của các dân tộc, gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính 

trị ở cơ sở vững mạnh. Thực hiện bình đẳng giới, giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em. Chủ động bố trí ngân sách địa phương, tích cực huy động 

nguồn lực xã hội hóa để phát triển; phát huy tinh thần nỗ lực vươn lên của đồng 

bào DTTS. 

5. Tập trung nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật và xã hội 

theo quy hoạch, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện kinh tế - xã hội phục vụ đời 

sống của Nhân dân trên địa bàn xã; trọng tâm là các lĩnh vực: Giao thông, thủy lợi, 

giáo dục và đào tạo, nguồn nhân lực, y tế, văn hóa, du lịch, nước sạch, điện, thông 

tin truyền thông, các dự án phát triển sản xuất, bảo vệ phát triển rừng, bảo vệ môi 

trường sinh thái... Giải quyết dứt điểm tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất cho 

người dân. 

6. Việc đầu tư xây dựng đảm bảo theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt, xây dựng đồng bộ, tránh đầu tư dàn trải, phát huy hiệu quả vốn đầu tư, 

đầu tư đúng đối tượng theo mục tiêu được duyệt, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng 

phí, thất thoát trong quá trình triển khai thực hiện. 

7. Chỉ đạo thực hiện tốt việc triển khai các chương trình cho vay các đối 

tượng chính sách, đặc biệt là các chính sách vay vốn cho hộ DTTS là hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo,… nhằm góp phần hỗ trợ đồng bào DTTS, phát 

triển kinh tế, ổn định đời sống. 

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế 

hoạch. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý những hành vi tiêu cực, tham nhũng trong 

quá trình thực hiện Kế hoạch. 

9. Xây dựng kế hoạch mở lớp dạy nghề chuyển giao khoa học , kỹ thuật cho 

các hộ dân tham gia các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

vùng ĐBDTTS&MN, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu UBND xã theo dõi, rà soát, tổng hợp báo báo việc triển khai thực 

hiện các chương trình dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số do phòng Lao động, Thương 

binh, Xã hội – Dân tộc huyện là đầu mối triển khai, đề xuất và tham gia thẩm định 

các đối tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách, các dự án đầu tư liên quan đến 

vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn xã liên quan 

triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này, đảm bảo hoàn 

thành các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. 

Tham mưu UBND xã đề xuất, điều chỉnh bổ sung các dự án đảm bảo tính 

hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

Tham mưu UBND xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, vùng ĐBKK. 

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin bài trên trang thông tin 

điện tử của xã tuyên truyền về việc triển khai thực hiện kế hoạch. Kịp thời nêu những 

gương điển hình người tốt, việc tốt, các mô hình phát triển kinh tế xã hội tiêu biểu trên 

địa bàn xã và những gương điển hình về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc tại địa phương. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Tham mưu UBND xã trong việc sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp nguồn 

vốn ngân sách do Trung ương và địa phương cấp trong việc triển khai thực hiện 

các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. 

Hướng dẫn công chức chuyên môn khác phụ trách các chương trình dự án 

trong việc hoàn thiện thủ tục hồ sơ trình cấp có thẩm quyền đảm bảo thực hiện giải 

ngân nguồn vốn kịp thời, hiệu quả. 

Tham mưu UBND xã tổng hợp, báo cáo về tình hình sử dụng nguồn kinh 

phí, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giữa kỳ, giai đoạn, đột xuất. 

3. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường 

Tham mưu UBND xã theo dõi, rà soát, tổng hợp báo báo việc triển khai thực 

hiện các chương trình dự án, tiểu dự thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số do Phòng Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn huyện là đầu mối triển khai, đề xuất và tham gia thẩm định các đối 
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tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách, các dự án đầu tư liên quan đến vùng đồng 

bào DTTS&MN trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn xã liên quan 

triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này, đảm bảo hoàn 

thành các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. 

Tham mưu UBND xã đề xuất, điều chỉnh bổ sung các dự án đảm bảo tính 

hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội 

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, huy động 

đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân và các nguồn lực xã hội tích cực tham 

gia thực hiện Chương trình. Tổ chức thực hiện công tác giám sát và phản biện xã 

hội theo quy định. 

5. Các thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch, phổ biến tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, vùng ĐBKK. 

Rà soát, tổ chức họp thôn bình xét các hộ đủ điều kiện tham gia các dự án, 

tiểu dự án, tổng hợp báo cáo UBND xã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm 

kịp thời, hiệu qủa, tránh chồng chéo, lãng phí. 

Căn cứ nội dung kế hoạch các ban ngành đoàn thể liên quan, công chức 

chuyên môn và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu 

quả. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp 

thời để UBND xã xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXHDT huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  

- UBMTTQ và các tổ chức CTXH xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, VHXH (NVT).                                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vi Văn Nhớ 
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